Anastasius quidam vt vidit in S. Opportuna honorem ecclesiæ exædificatam, dolens eius augeri ditionem, stimulante inuidia, coepit familiâ eius affligere. Monebat cum religiosi viri, vt ab hac temeritate pro sanctissimæ Opportuna amore se cohiberet. Tum ille cū iuramento assenerauit, se prius, quād moreretur, eo in loco, vbi esset S. Opportuna ecclesia constructa, fabas & leguminas saturū. Dixit ille, & cum diuina vltio mox persecuta est. Nam è domo illa exiens, rixari coepit cum Helboldo iuuene, qui præter furcam nulla apud se arma habebat. Porrò Anastasius suis armis confidens, nitebatur iuuenem interficere. Nec defuit sibi adolescens, sed furca cædens Anastasium, eodem die compulit spiritum reddere. Ille verò moriens, fatebatur se à B. Opportuna percussum, sequere reum proclamabat, quōd sanctam virginem & eius familiam contempserat. Item aliam

Ea tempestate, qua exercitus fortissimi regis Bosonis passim prædas agebat, quidam cius miles Montiacum prædaturus inuasit. Erat illic Herchenteus quidam, è S. Opportunæ familia. Ad eius ædes primùm accessit immanissimus prædo, quæsiuitque ex eo, cuius esset. Ille respondit se clientulum esse S. Opportunæ virginis. Tum ille iussit suos scrutari omnem domum eius, & res omnes diripere. Dicente autem Herchenteo, Noli mi domine familiam S. Opportunæ vexare: ille eum telo percußit, & sanguis manauit ex vulnere. Clamabat interim Herchenteus: Sancta Opportuna, nisi mihi opem tuleris precibus ruis, deinceps nolim esse seruus tuus. Illo hæc dicente, prædo fit cæsus, & ex equo decidit: Suorum autem manibus in ecclesiam S. Opportunæ allatus, se peccâste humiliter confessus est: donauitque illius ecclesiæ clero equum suum & duas libras denariorum, & Herchenteo, viù ipse testatus est, solidos decem. Porrò paulò pòst, dum Misla cantaretur, sub altari iacens, recepit quidem vidēdi facultatem, sed vires corporis necdū recuperauit. Cùm autem promisisset se socios omnes prohibitus, nè familiæ S. Opportunæ essent infetti, prædatoresque omnes ex adiacentibus pagis iussiſſet abscedere, vires pristinas sibi sensit restitutas: factusque est fortissimus ecclesiæ S. Opportunæ defensor, qui paulò antè fuerat prædo & vexator familiæ illius.

Item aliam, Cæcus vi- der.

Claudius re- stituitur.

Vir quidam genere nobilis, nomine Adalardus, triginta annis claudus permanens, ad inopiam redactus fuit. In ipsis autem S. Opportunæ ferijs, populo Parisiensi ad eius ecclesiam deuotè concurrente, etiam Adalardus hic adfuit, & licet præ turba vix patet ei aditus, tamen qua potuit virtute ad altare vñq; peruenit. Vbi post preces aliquan- diu fusas, sanus effectus, diuinam in beata Opportuna virtutem prædicauit. Id cum vi- disset Ludouicus rex, præter ea, quæ suprà diximus, etiam prata iuxta montem martyrum & agellos apud portam Parisiensis vrbis sitos, illi ecclesiæ largitus est, suscipiente illos bona memoria Hildebrando Sagienti Episcopo, qui id temporis ecclesiæ S. Opportunæ apud Parisienses praefectus erat.

Vltio diui- na in con- tumelio- sum.

VITA S. VVOLPHELMI, ABBATIS BRVVILE- RENSIS, AVTHORE CONRADO MONACHO BRV- nuilerensi, & auditore S. Vuolphelmi.

P R O L O G V S.

Ominici gregis pastoribus, rectoribusque vigilantissimis, Euerhardo videlicet cœnobij Brvuilerensis, & Hermano in Colonia beati Pantaleonis, Cōradus infimus omnium sub regulari proposito, coronam vigilantibus reposanti à Domino. Hortamini, patres excellentissimi, nos vitam beati Vuolphelmi Abbatis scriptis depromere, secundum à Deo vobis collatam præscientiam, non modicam hinc fidelibus prouidentes adificationis gratiam. Satagit enim, vt virtutum eius exempla ad notitiam legentium literis dedueta, benè vinendi pijs mentibus pariant insitu- ta. Sed quid, patres illustriſſimi, id placuit iniungere nobis, dum nec scientia suppetit, nec facundia sermonis suppedirat? Porrò in iubendo vestra tanta est authoritas, vt licet quod exigitis pauemus, omnino tamen negare vobis nefas esse ducamus. Liceat autem sub exemplo rei visibilis, pleniū vobis declarare qua sumus hastenus suspensi dilatione. Nostis, quod abſque dubio acies oculorum, folis succum-

succumbat reuerberata splendore. Quanto magis scintilla nostræ scientiæ, si altiora se præsumperit attentare? Verum nè sanctitatis illius testimonium diutius differendo videamur subtrahere, quanvis mole videamur vieti succumbere, vestris tamen votis pro virium nostrarum facultate statuimus obedire. Dat ausum etiam vel fidutiam istud præsumendi, quod quisque pro suo modulo in Domini legitur ob tulisse tabernaculo: alius aurum & argentum, alius purpuram vel coccum bis tintatum, alius pelles rubricatas arierum. Bene autem agitur nobiscum, si pilos obtulerimus caprarum. Hec autem omnia cum allegorica sint, ut catholici doctores tradunt, in diversis donarijs gratiarum genera distinguentes, in pili caprarum, quibusdam locis verba exprimi voluntate laudationum. Unde quoniam per scientiæ donum, vel affluentiam meritorum, Pili capra-rum, mysticæ. perfectionem illam attingere nequimus, auro figurata & argento, purpura vel cocco bis tintato, ceterisque donarijs: cupimus saltem pilos offerre caprarum, quod est, vitulos labiorum nostrorum: quatenus in tabernaculo Domini ut cunquam nos contingat viles inueniri, nè vacui prorsus appareamus in conspectu Domini. Itaque viorum illustrium actibus vel triumphis traditis literarum monumentis, triplex inesse commodum reperitur utilitas, dum studio æmulandæ pietatis tot plerique modis illorum informantur exemplis. Sunt quippe instrumenta bonorum operum, errantium via, pœnitentium venia, perseverantium spes & corona. His tribus generibus differentiarum vim profectò patitur regnum cælorum, dum errans corrigi, poenitens iustificari, perseverans contendit saluari. Laudes etiam diuina attolluntur, dum ad exemplum fidelium, sanctorum merita ad memoriam reuocantur. Nè vero plura replicando fastidium legenti faciam, per hæc omnia ad illud tendit oratio, ut doceam sanctorum merita, rediuita fidelium votis semper accipere incrementa: dum superna gratia illorum fœcunditatem mentibus præstat, & fructificandi gratiam subministrat. Igitur sancti ac beatissimi Vuolphelmi Abbatis vita scribi explicatur, nil aliud prorsus intendimus prosequi, quam quod ab idoneis testibus contigit audiri, seu quod aliquot annis ministrantibus vel adstantibus sibi, diuina nobis gratia contulit intueri. De quibus si vilius hesitauerit fides, tot nobiscum extant idonei testes, quot ex illius temporis collegio fratres nunc usque manent superstites.

Vtilitas fa-
cilarum hi-
storiarum,
Fides huius
historie.

VITÆ HISTORIA.

Sancte obdormit in Dno
22. Aprilis. Anno 1091.

Igitur gloriosus Domini confessor Vuolphelmus in Ribuarense pago ex illustri prosapia ortus, Dei, omnem iustum gratuitò illuminantis, præueniente gratia, lineam generosæ propaginis ornauit titulo sanctitatis. Qui merito iuxta etymologiam vel idioma linguae regionis illius, Vuolphelm dinoscitur appellatus, quoniam pro castis Domini contra immanissimum lupum, id est, diabolum, galea salutis munitus, erat congressurus. Quod quam efficaciter, quam strenue pro re, pro tempore, nonini contendens gestis congruere, studuerit exercere, loco suo lector plenius poterit inuenire. Pater vero ipsius, Frumoldus nomine, vt ex nominis eius liquet expressione, probus modis omnibus floruit actione. Hic genere moribusque sibi competentem, Euezam nomine, fortitur vxorem: quibus, iuxta Apostolum, honorabile connubium & torus extitit immaculatus: quoniam matrimonium non contraxere causa explenda libidinis, sed gratia procreanda sobolis. Qui genere clari, & inter suos quodam innocentia priuilegio insigniti, erant Christianæ religionis deuotissimi cultores, fidei dote pollentes, charitate ferventes, pietatis amatores, iuxta Apostolum, bonum operantes ad omnes. Verum dominus, ex cuiusdam illustrissimi comitis, Sicconis nomine, stirpe descenderat, quem & ampla prædiorum spatia, & utriusque sexus numerosa familia, sed & militaris animi commendabat auctoritas. Hic, quod opibus & nobilitate sit celius, iustitiam æquitatemque sectatus, quod Deo nil inuenitur acceptius, totis elaborabat nisiibus, vt sicut propaginem magnificientia generis, ita & illustraret operibus pietatis. Unde proculdubio innuitur, hunc iustum tamquam præclarui meriti virum, ex modestis & pijs parentibus ortum: quanquam plerosque legamus iuforum ex parentibus editos impis, veluti rose lignuntur ex spinis. Genitricem vero eius, quam exemplo Rachelis, pro filio doloris ac dexteræ, in benedictione seminis Abrahæ hunc constat peperisse, dubium non est,

Eccc 3 cum

i. Reg. 2. cum Anna Samuelis matre, vicem à Deo commodati fœnoris meruisse. Pari quippe voto hæc filium inuenitur obtulisse Domino. De qua etiam planè sentiendum, quod non minus placuerit in tabernaculo Domini propter commercium coniugij, quam si toro minimè fuisset sociata virili. Hinc etenim potius laudis eius videtur propagaritulus, quod tam benè redolentis floris fructum ad totius Ecclesiæ edidit statum, quam quod clarissimum stemmatis ramum, ab anteritate dinoscitur traxisse priorum. Magis denique omnipotens vniuersusque approbat mentem, quam conditionem: dum liber ac seruus, unum profectò in Domino sumus. Ea verò solum, præter omnem mundi gloriam, Deo probatur grata libertas, eamque nobilitatem non eximer illa vetustas, si quid boni, si quid recti aut nosipsi fecerimus, aut talium studiosos successores habere meruerimus.